

วันที่ 9 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 3/2565 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบทาโกร จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (รวมเรียกว่า “บริษัทฯ”) ขออธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน ฐานะทางการเงิน และอัตราส่วนทางการเงิน สำหรับไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### ภาพรวมการดำเนินธุรกิจไนไตรมาส 3/2565 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

ข้อมูลทางการเงิน	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	เปลี่ยนแปลง		9 เดือน	9 เดือน	เปลี่ยนแปลง	
	ปี 2564	ปี 2565	ล้านบาท	%	ปี 2564	ปี 2565	ล้านบาท	%
รายได้รวม	19,898.2	29,690.7	9,792.5	49.2	62,801.3	83,825.3	21,024.0	33.5
กำไรขั้นต้น	1,899.3	6,258.9	4,359.6	229.5	8,583.1	16,274.6	7,691.5	89.6
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย <sup>1</sup> (EBITDA)	(48.7)	4,076.6	4,125.3	n.a.	3,521.1	11,058.6	7,537.5	214.1
กำไรสุทธิ	(1,253.1)	2,407.2	3,660.3	n.a.	(84.6)	6,299.6	6,384.0	n.a.
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(1,091.5)	2,302.8	3,394.3	n.a.	107.8	6,141.8	6,034.0	5,597.4

หมายเหตุ: /1 คำนวณจากผลรวมของกำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานบวกด้วยค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

### รายได้รวม

รายได้รวมของบริษัทฯ ไนไตรมาส 3/2565 อยู่ที่ระดับ 29,690.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 49.2 จาก 19,898.2 ล้านบาท ไนไตรมาส 3/2564 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 รายได้รวมของบริษัทฯ อยู่ที่ระดับ 83,825.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.5 จาก 62,801.3 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

การเติบโตของรายได้รวมดังกล่าว โดยหลักเป็นผลมาจากการเติบโตของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของทุกกลุ่มธุรกิจ (ยกเว้นกลุ่มธุรกิจอื่น) ได้แก่ (1) กลุ่มธุรกิจเกษตร โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายสินค้าตามการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ (2) กลุ่มธุรกิจอาหารและโปรตีน โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายผลิตภัณฑ์หมู ไก่ ไข่ไก่ อาหารแปรรูปและเนื้อสัตว์แปรรูป ทั้งในประเทศและในตลาดส่งออก รวมถึงการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขาย (3) กลุ่มธุรกิจต่างประเทศ โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายอาหารสัตว์ ตามการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบอาหารสัตว์ และราคาขายสัตว์ที่มีชีวิต ในประเทศกัมพูชาและประเทศลาว และ (4) กลุ่มธุรกิจสัตว์เลี้ยง โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายและราคาขายอาหารสัตว์เลี้ยง ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของปริมาณการผลิต และการเพิ่มขึ้นของสัดส่วนรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ที่มีราคาขายสูงขึ้น ตามกลยุทธ์ของบริษัทฯ ที่มุ่งเน้นผลิตภัณฑ์ที่มีอัตรากำไรสูงมากยิ่งขึ้น

## อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

อัตราส่วนทางการเงิน	สำหรับไตรมาส 3		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2564	2565	2564	2565
อัตรากำไรขั้นต้น (%) <sup>1</sup>	9.7	21.2	13.8	19.7
อัตรา EBITDA (%) <sup>2</sup>	(0.2)	13.7	5.6	13.2
อัตรากำไรสุทธิ (%) <sup>3</sup>	(6.3)	8.1	(0.1)	7.5

หมายเหตุ:

/1 คำนวณจากกำไรขั้นต้น หารด้วยผลรวมของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

/2 คำนวณจาก EBITDA หารด้วยรายได้รวม

/3 คำนวณจากกำไรสุทธิ หารด้วยรายได้รวม

### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2565 อยู่ที่ระดับ 6,258.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 229.5 จาก 1,899.3 ล้านบาทในไตรมาส 3/2564 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 21.2 ในไตรมาส 3/2565 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.7 ในไตรมาส 3/2564 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ อยู่ที่ระดับ 16,274.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 89.6 จาก 8,583.1 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 19.7 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 13.8 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นดังกล่าว โดยหลักเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายสินค้าในกลุ่มธุรกิจอาหารและโปรตีน ได้แก่ ผลิตภัณฑ์หมู ไก่ ไข่ไก่ อาหารแปรรูปและเนื้อสัตว์แปรรูป ตามการเพิ่มขึ้นของราคาตลาดของผลิตภัณฑ์ดังกล่าว นอกจากนี้ การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นยังเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขายอีกด้วย

### EBITDA และอัตรา EBITDA

EBITDA ของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2565 อยู่ที่ระดับ 4,076.6 ล้านบาท จาก (48.7) ล้านบาทในไตรมาส 3/2564 โดยบริษัทฯ มีอัตรา EBITDA อยู่ที่ร้อยละ 13.7 ในไตรมาส 3/2565 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ (0.2) ในไตรมาส 3/2564 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มี EBITDA อยู่ที่ระดับ 11,058.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 214.1 จาก 3,521.1 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยบริษัทฯ มีอัตรา EBITDA อยู่ที่ร้อยละ 13.2 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.6 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

การเพิ่มขึ้นของ EBITDA และอัตรา EBITDA ดังกล่าว โดยหลักเป็นผลจาก (1) การเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจอาหารและโปรตีน ตามการเพิ่มขึ้นของราคาขายของผลิตภัณฑ์หมู ไก่ ไข่ไก่ อาหารแปรรูปและเนื้อสัตว์แปรรูป และ (2) การลดลงของสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้ จากการได้ประโยชน์จากการประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale) ตามการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขาย

## กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทฯ ในไตรมาส 3/2565 อยู่ที่ระดับ 2,407.2 ล้านบาท จากขาดทุนสุทธิ 1,253.1 ล้านบาทในไตรมาส 3/2564 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 8.1 ในไตรมาส 3/2565 เพิ่มขึ้นจากขาดทุนสุทธิร้อยละ 6.3 ในไตรมาส 3/2564 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 กำไรสุทธิของบริษัทฯ อยู่ที่ระดับ 6,299.6 ล้านบาท จากขาดทุนสุทธิ 84.6 ล้านบาท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 7.5 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 เพิ่มขึ้นจากขาดทุนสุทธิร้อยละ 0.1 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

การเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิดังกล่าว โดยหลักเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายได้และอัตรากำไรขั้นต้น รวมทั้งการควบคุมค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้นจากการได้ประโยชน์จากการประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale) ตามการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขาย ดังที่อธิบายข้างต้น

## ฐานะทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	ณ วันที่ 30 กันยายน 2565	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
สินทรัพย์รวม	57,475.1	60,053.0	2,577.9	4.5
หนี้สินรวม	41,952.9	50,025.1	8,072.2	19.2
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	15,522.2	10,027.9	(5,494.3)	(35.4)

## สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ เท่ากับ 60,053.0 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ สินทรัพย์ชีวภาพ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้ ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจาก 57,475.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 60,053.0 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของ (1) ลูกหนี้การค้า สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 และ (2) สินทรัพย์ชีวภาพ ตามการเพิ่มขึ้นของจำนวนไก่และจำนวนสุกร ตามการขยายกำลังการผลิตของบริษัทฯ ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนจากการเลี้ยงสัตว์ ซึ่งเป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของราคาวัตถุดิบ

## หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 หนี้สินรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 50,025.1 ล้านบาท โดยหลักประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้า หนี้สินตามสัญญาเช่า และหุ้นกู้ ทั้งนี้ หนี้สินรวมเพิ่มขึ้นจาก 41,952.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 50,025.1 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้อื่น อันเนื่องมาจากเงินปันผลค้างจ่ายจำนวน 10,500.0 ล้านบาท

## ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ เท่ากับ 10,027.9 ล้านบาท ทั้งนี้ ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 15,522.2 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 10,027.9 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดย

มีสาเหตุหลักมาจากการประกาศจ่ายเงินปันผลจำนวนรวม 11,250.0 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักกลบจากกำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น**

อัตราส่วนทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 30 กันยายน
	2564	2565
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) <sup>1/</sup>	2.70	4.99
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) <sup>2/</sup>	1.97	2.72

หมายเหตุ:

/1 ค่ารวมจากหนี้สินรวม หักด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

/2 ค่ารวมจากหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย หักด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก 2.70 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 4.99 เท่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม และการลดลงของส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ดังที่อธิบายข้างต้น ขณะที่อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก 1.97 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 เป็น 2.72 เท่า ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ดังกล่าวข้างต้น

อย่างไรก็ดี บริษัทฯ ได้ทำการเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) เสร็จสิ้นแล้วในเดือนตุลาคม 2565 ส่งผลให้ ณ วันที่ของเอกสารฉบับนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ลดลงจาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 อย่างมีนัยสำคัญ และสอดคล้องกับเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของสัญญากู้ยืมเงินของบริษัทฯ ที่ระดับไม่เกิน 2.0 เท่า

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางศิริวรรณ อินทรกำธรชัย)  
ประธานเจ้าหน้าที่ กลุ่มงานบริหารการเงิน